

PRZEDPŁATA
w Krakowie:
rocznie zhr. 16—
kwartalnie " 4—
miesięcznie " 1-35
za odosłanie —20
Na prowincji:
rocznie zhr. 20—
kwartalnie " 5—
miesięcznie " 1-70
Za granicą:
w Niemczech miesięcz-
nie 2 zhr., w innych
krajach Europy zł. 2.20
Numer zwykły 8 ct.
Niedzielnym i Czwart-
kowym 10 ct.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem świąt i niedziel, o godzinie 10 zrana.

OGŁOSZENIA
Za wiersz 6 ct. Od wy-
razu w drobnych ogło-
szeniach 1 1/2 ct.
Wiersz zwykły 20 ct.
Śluby, nekrologi
wiersz 40 ct.
Do działu inseratów
uprawnieni
Jan Strycharski.
Rękopisów redakcja
nie zwraca.
Każda zmiana adresu
20 ct.

Redakcja i Administracja:
Kraków, ulica Garbarska Nr. 7.
Telefon Redakcji Nr. 309.

ZALOZYCIEL: JÓZEF ROGOSZ.
Redaktor: KAZIMIERZ EHRENBURG.

Biuro inseratowe:
Kraków, ul. Jagiellońska I. 7.

„GŁOS NARODU“

Szanownych prenumeratorów prosimy o wcześnie wzniesienie przedpłaty, która wynosi:

w Krakowie:		na prowincji:	
do końca roku zhr. 1470	do końca roku zhr. 1840	do końca roku zhr. 1840	do końca roku zhr. 1840
do 1 kwietnia „ 270	do 1 kwietnia „ 340	do 1 kwietnia „ 340	do 1 kwietnia „ 340
za luty „ 1-35	za luty „ 1-70	za luty „ 1-70	za luty „ 1-70

Każdy nowoprzystępujący abonent otrzyma bezpłatnie początek drukującej się, nader sensacyjnej i zajmującej powieści p. t.

DZIEWCZYNY BEZIMIENNE
przez Wilke Collinsa (drukowanej w feljetonie)

Odroczenie Rady państwa.

Wieczorne wtorkowe posiedzenie było wyrokiem śmierci dla Rady państwa. Czy ta śmierć jest tylko chwilowym letargiem, czy też zgonem bez zmartwychwstania, albo raczej ze zmartwychwstaniem, ale w innej postaci, to najbliższa przyszłość, a w niej wypadki, które teraz szybko jedne za drugimi postępować muszą, okazać nam najlepiej. W każdym razie, czego nie potrafiła dokonać bójka posłów z dziennikarzami, tego dokonała sprawa polepszenia płacy sług. Rada państwa została nareszcie odesłana do domu. Uczucie ulgi ogarnia ludy austriackie.

Na wtorkowym wieczornym posiedzeniu referent Piętał i minister Kaiel gorąco bronili wniosku komisji, aby zgodzić się na brzmienie proponowane przez Izbę panów. Minister przedstawiał, że wszelka inna uchwała byłaby właśnie jak największą przeszkodą do sankcjonowania podwyższenia płacy sług państwowych. Mimo tego lewica uparła się postawić na swoim, dla częściej demonstracji jedynie przeciwko rządowi, i postawiła dwa wnioski. Z jednym z nich wystąpił dep. Schlesinger, żądając aby ustawa działająca wstecz już od 1 stycznia b. r.; z drugim dep. Pergelt, żądając na wypadek odrzucenia wniosku Schlesingera, aby moc obowiązująca ustawy liczyła się od dnia 1 kwietnia b. r. I skutkiem braku należytej organizacji prawicy stało się, że wniosek Schlesingera został uchwalony jednym głosem większości.

Bezpośrednio po głosowaniu prezydent przystąpił do wyznaczenia następnego posiedzenia na piątek. Posiedzenie skończyło się oświadczeniem Schönenerera, że prezydent Fuchs „musi być albo chory albo bezczelny“ (*entweder ist er krank oder ist er frech*) skoro nie chce postawić na porządek dzienny schönenerowskich wniosków o oskarżenie ministrów...

Kto wie czy to nie były ostatnie słowa tego parlamentu. Prezydent Fuchs dodał do nich tylko taką uwagę: „Ja panu nie będę odpowiadał. I to także jest odpowiedź, którą wysoka Izba rozumie... Dep. Schönener: „Ja panu zawsze głowę zmyję... Prezydent: „Nie masz pan już głosu. Będziesz pan mógł potem mówić, ile się panu podoba“.

Piątkowe posiedzenie nie przyjdzie już do skutku, bo oto telefonują nam z Wiednia, że pismem prezydenta Thuna do prezesa Izby panów i prezesa Izby poselskiej, została Rada państwa odroczone na podstawie postanowienia cesarskiego z dnia 1 lutego b. r.

4,200.000!

Lwów 31 stycznia.

[List oryginalny „Głosu Narodu“].

Dyrektor Banku krajowego Zgórski, przydany jako mąż zaufania komisarzowi rządowemu, zawiadują-

cemu obecnie galicyjską Kasą Oszczędności, w rozmowie z jednym z dziennikarzy oświadczył, że suma stanowiąca prawdopodobną stratę Kasy, wynosi, o ile dotąd stwierdzono, kwotę 4,700.000 zhr., ale że z tego zaledwie 500.000 zhr. przypada na firmy czy osoby na razie niewymieniane — kwota zaś wynosząca 4,200.000 zhr. tkwi w przedsiębiorstwach naftowo-dziennikarskich spółki: Szczepanowki, Odrzywolski i Wolski. Cztery miliony dwakroć stotysięcy guldenów!! Poprostu nie chce się temu wierzyć! Czuło się już od dłuższego czasu, że ta spółka polityczno-polityczno-ekonomiczno-gründerska, która postanowiła ponęcać cały kraj jak ma się rzadzić i jakim ideałom służyć, rozpoczyna rozpaczliwe i niebezpieczne wysiłki, które nic dobrego nie wróżyły. Żeby jednak aż rzeczy do tego stopnia doszły, to poprostu dla każdego, kto zna nasz kraj i istniejące w nim stosunki, wydać się musi wprost niepojętem. Dyrektor Zgórski w rozmowie z owym dziennikarzem na zapytanie, czy straty są nieuniknione, dał aż nadto wyraźną odpowiedź:

„Zagadką jest, jak zabezpieczyć się na przedsiębiorstwach naftowych Szczepanowskiego, Wolskiego i Odrzywolskiego...“ Można sobie wyobrazić jakie wrażenie sprawiają te spadające jak piorun z jasnego nieba informacje... Doprawdy mimowoli zadają sobie tu pytanie, czy dyrektor Zima, człowiek powszechnie szanowany, wiedział o tem, że kredyt spółki *Słowa polskiego* doszedł do tak zuchwałych i przestraszających rozmiarów i to kredyt udzielany przez jedną tylko jedną instytucję?

Pytaniem tem zajmować się będzie komisarz rządowy wraz z przydanymi sobie mężami zaufania, którzy prowadzą śledztwo dyscyplinarne przeciwko dyrektorowi Zimie. Buchalter, który nie mógł o tem nie wiedzieć, p. Wędrzychowski, otrzymał już dymisję. Że stać się mogło to, co się stało — jest to tylko wina statutu i urządzeń wewnętrznych Kasy. Dość powiedzieć, że dyrektor sam udzielał kredytu hipotecznego kaucyjnego (budowlanego), bez uchwały dyrekcji i bez porady doradcy prawnego. Były też solo-weksle, zaopatrzone tylko jednym podpisem. Jakże interesy robiła Kasa, dowodzi taki przykład: Wiesz Bratkowice, która się starała o pożyczkę, oceniono w Kasie na 400.000 zhr. i skutkiem tego udzielono na nią pożyczki w kwocie 200.000 zhr. Niebawem Bratkowice poszły na licytację. Ta sama galicyjska Kasa oszczędności nabyła Bratkowice za... 150.000 zhr.!!!

Dyr. Zgórski oświadczył interviewującemu go dziennikarzowi, że referat pożyczki bratkowickiej miał syndyk Kasy, dr. Gdzimir Małachowski, burmistrz miasta Lwowa. Wszystko to są rzeczy i dziwne i ponure! Zakrywać to w interesie publicznym, w interesie instytucji, w interesie dobra ogółu — jak to czyni *Dziennik polski* i jak to czynił niestety i p. Zet, informujący was o sprawach lwowskich — to nie zdało się na nic. Jest to polityka niemoralna przedewszystkiem, a potem i bezużyteczna. Pięknie i rozumnie odpowiedział dyrektor Zgórski interviewującemu go dziennikarzowi na zapytanie: „Czyście się panowie liczyli z tem, co za wrażenie zrobi Wasz komunikat?“ P. Zgórski odrzekł: „Nie liczyliśmy się z niczem. Spełniliśmy tylko nasz obowiązek — chodziło nam o kredyt kraju!“ W końcu dr. Zgórski zapewnił, że choćby nawet przyszło zwrócić wszystkie wkładki Kasy, fundusze się znajdują, jeżeli po zestawieniu bilansu i prawdziwego stanu interesów okaże się, że wkładki mają zupełne pokrycie w aktywach. Rząd i kraj przyjdzie kasie z pomocą, jeżeli okaże się, że fundusz rezerwowy pokrywa wszystkie straty“. To „jeżeli“ wypowiedziane zostało dlatego, że dział hipotek nie jest jeszcze zbadany. Komisarz rządowy z mężami zaufania od 11 dni badają już stan Kasy: bilans jednak i szczegółowe skontra ukończą się dopiero za 4 tygodnie. Co do funduszu rezerwowego

wynosi on 4.000.000. Ciche rezerwy wynoszą pół miliona.

W to jednak wliczony jest dom Kasy wartości 780.000 zhr. *De facto* zatem fundusz rezerwowy wynosi tylko 3 3/4 miliona. Książeczek oszczędności w kasie jest 75.000 sztuk, z czego połowa należy do ubogich ludzi. Suma wkładek wynosi około 30 milionów zhr...

Nad tymi smutnymi wypadkami naszego bezrządu i lekkomyślności krąży już żydowski kruki. Oto co czytamy w ostatnim *Dzienniku polskim* o nowym banku, który zakładają najbardziej ponure postacie naszego galicyjskiego życia. Oto informacje *Dziennika polskiego*: „Bank zakładają dwaj wybitni działacze żydowscy: posłowie Byk i Rappaport, oparci o potężne plecy Laenderbanku za pośrednictwem jego widomego przedstawiciela hr. Jana Stadnickiego i zakreślają mu olbrzymie rozmiary: wszelkie możliwe agendy finansowe, nie wykluczając ubezpieczenia, mają wejść w jego program. Zarówno więc finansowe podstawy tworzącego się konsorcjum, jak jego zakres działania każą się liczyć z nim poważnie i zwrócić uwagę na to, jakie następstwa pociągnie ono za sobą dla przemysłu chrześcijańskiego — nie można się bowiem ludzi, a żeby pp. Byk i Rappaport rozpoczynali przedsiębiorstwo w innym celu, jak dla popierania ściśle żydowskich interesów.“

„Firma p. Jana Stadnickiego, który stanął przezornie za kulisami sprawy, nie dostarcza żadnej gwarancji. Zdaje się, jakoby stara prawda, że szlachcic polski nie może się obejść bez żyda, znajdowała tutaj jakieś konieczne, prawie fatalistyczne potwierdzenie. P. Stadnicki nie ma za sobą niestety pięknej tradycji Zamoyskich, którzy oczyszcili u nas Zakopanę z żywiołu semickiego, tradycją jego jest chyba nazwanie pracującego, a nie szachrującego z żydami ludu polskiego „motłochem“ — i taka tradycja nie upoważnia nas do oczekiwania po nim niczego innego, jak sklecenia spółki finansowej z pp. Bykiem i Rappaportem.“

„Nie da się zaprzeczyć, że nowy bank żydowski, jeżeli wejdzie w życie, zagrozi poważnie żywotności Kasy oszczędności. Przeczenie tego byłoby dobrowolnym łudzeniem się, zamykaniem oczu na niebezpieczeństwo, polityką strusią. Nie chcemy przez to powiedzieć, że żydzi zdołają spowodować upadek kasy, której chrześcijański charakter był im oddawna solą w oku — przekonani jesteśmy, że przetrwa ona obecną burzą, lecz stanowisko jej utrudni się ogromnie, a utrudnienie to odbije się dotkliwie na drobnym chrześcijańskim przemyśle. Można powiedzieć, że przemysł ten, gwarantujący średni byt tysiącom rodzin chrześcijańskich, a przynależony potężną konkurencją produkcji fabrycznej, w bardzo znacznej mierze zawdzięczał istnienie swą dogodnemu i łatwemu kredytowi, jakiego dostarczała mu Kasa oszczędności. Tak było dotąd. Od tygodnia jego stosunki zmieniły się gruntownie.“

„Najpierw nieuchwytna, a szatańska intryga żydowska odciągnęła jej miljonowy kapitał, rujnując także po drodze setki naiwnych chrześcijańskich właścicieli oszczędności; obecnie zaś nowe konsorcjum finansowe, wyrosłe na brudnych falach tego sztucznego zalewni, atakuje ją wprost siłą swojej konkurencji. W takich warunkach ustać musi dotychczasowy dostępny kredyt, na którym zasadał się byt tysięcy naszych drobnych przemysłowców i rękodzielników — i do warsztatów ich lada dzień zajrzeć może ruina. Skutki opisanej machinacji bankierskiej na przyszłość mogą być nieobliczalne — cała liczna warstwa, która w życiu społecznym stanowiła ostoję przeciwko agitacji socjalistycznej, może stoczyć się w przepaść, a raz popadłszy w ramiona nędzy, pomnoży niewątpliwie zastępy desperatów, na których tworzeniu nie zależy chyba tym, co decydować mają o koncesji dla nowego banku żydowskiego.“

ABC.

Kupujcie tylko u Chrześcian!

Francja w zgodzie z Niemcami.

Od pogromu Francji przez wojska niemieckie w roku 1870/71 najgorętszym pragnieniem każdego patrioty francuskiego był odwet, przywrócenie narażonego na szwank bezprzykładnym pogromem honoru armji francuskiej i odzyskanie utraconych prowincyj. „La trouée de Belfort“ było owym talizmanem, który przez lat prawie 30 trzymał w nstawicznym naprężeniu umysły francuskie i hipnotyzował zbiorową duszę ambitego narodu. Francuzi pomimo szalonej zaciętości swych walk klasowych i frakcyjno-parlamentarnych, byli zawsze jedni i niepodzielni na punkcie nienawiści ku Prusom, w owem dążeniu patriotycznym skierowanym ku wschodniej granicy. W tem dążeniu posiwili bojownicy z r. 1870, w tem dążeniu trwali niewzruszenie wszyscy mężowie rządowi i polityczni, w tem dążeniu wychowywano armję i młode pokolenia. Kto by przed kilku jeszcze laty głosił pogodzenie się z Niemcami i formalne zrzeczenie się utraconych faktycznie od tak dawna prowincyj, ten byłby się naraził na ukamienowanie od tłumu ulicznego. Gdy przed ośmiu laty niemiecka cesarzowa wdowa przejeżdżała przez Paryż, nawet energia władz i silnie skonsygnowane straże policyjne nie zdołały obronić jej od zniewag ze strony tłumów. Gorzej jeszcze poszło kilka lat przedtem królowi hiszpańskiemu Alfonsowi XII, który wracając z wizyty od dworu berlińskiego, gdzie został zaszczycony godnością właściciela jednego z pułków pruskich nianów, w mundurze pułkownika pruskiego nkazał się w otwartym powozie na ulicach Paryża. Tłum wziął to za prowokację i wymierzył sobie doradne zadosyćczynienie pomimo energicznych wysiłków policji. Boulanger znaczną część swej wielkiej popularności u mas zawdzięczał swym obietnicom, że skoro przyjdzie do władzy, wypowie Niemcom wojnę.

Ciągła myśl o odwecie, jakkolwiek sama przez się bardzo szczytna i chlubna, z drugiej strony miała i swe niekorzystne skutki, bo absorbowała całą uwagę narodu francuskiego i odwracała ją od kwestyj nieraz bardzo żywotnych i doniosłych. I tak na przykład następstwem tego jest dzisiejsze samowładztwo Anglii w Egipcie i w całej dolinie Nilu, bo gdy Freycinet w r. 1881 usiłował przeprowadzić wysłanie 10.000 żołnierzy francuskich do Egiptu, aby dokonali okupacji kraju razem z Anglikami, większość w rządzie

i w Izbie oparła się temu z obawy, aby niezaangażować części armji po za morzem, której brak mógłby zaważyć na szali w razie wojny z Niemcami. I tak Freycinet podał się do dymisji, a Egipt jest dla Francji na zawsze stracony. Ferry, nader bystry i zdolny mąż stanu, dlatego na zawsze zabił swą popularność, (tak, iż aż do swej śmierci nigdy już nie zdołał wypłynąć) bo za poradą Bismarcka w r. 1886 zaangażował się w Tonkinie, w czym upatrywano podstęp ze strony niemieckiej; a pogardliwy przydomek „Tonkińczyka“ pozostał mu aż do śmierci.

Powtarzające się ciągle niestłuchane prowokacje ze strony Anglii, dotkliwie klęski dyplomatyczne, jakie Anglja, wyzyskując swe szanse morskie, rozmyślnie zadaje Francji w dziedzinie polityki kolonialnej, ciągle obrażanie z jej strony wrażliwości i honoru narodu francuskiego, zaczynają teraz usposabiać umysły społeczeństwa francuskiego przychylniej dla Niemiec — co do niedawna wydawało się jeszcze niemożliwym. Jest to wynik poczucia pewnej bezsilności wobec Anglii (bo wojna francusko-angielska byłaby głównie wojną morską i kolonialną), wskutek którego słabszy pomimowoli ogląda się za sprzymierzeńcami — a przymierze rosyjskie w konfliktach z Anglią zupełnie niestety Francję zawiodło.

Codziennie mnożą się glosy, nawet w dziennikach najmniej dotąd o sympatje niemieckie podejrzanych, polecające zbliżenie się do Niemiec i kooperację z Niemcami przeciw Anglii, oraz udowodniające, że nie Niemcy, lecz Anglja jest dziedzicznym wrogiem Francji. Zwrot ten w umysłach francuskich nie jest wprawdzie bynajmniej ogólnym, ale sama już publiczna spokojna dyskusja nad pogodzeniem się z Niemcami jest objawem bardzo znamienym i charakterystycznym, tem więcej, że przemawia za niem wiele wybitnych nazwisk, jak literat Daudet i admirał Reveillère. Czasopismo *Vie Illustrée* urządziło na ten temat formalną i wyczerpującą ankietę.

Pisma niemieckie, zwłaszcza zacięta szowinistyczna, przyjmują zimno i z rezerwą te objawy pewnego zwrotu u Francuzów, twierdząc, że o jakimś stalszym przymierzu francusko-niemieckim nie ma mowy, póki rząd francuski pewnych nie da gwarancyj, że Francja definitywnie wyrzeka się utraconych w r. 1871 prowincyj i myśli odwetu a do takiej abdykacji, zdaniem ich, bądź co bądź, dużo jeszcze uplynie czasu.

Jeśli się historycznie zbada kwestję, kto właściwie zasługuje najwięcej na miano „dziedzicznego wroga“ Francji, to bądź co bądź nikt do niego nie ma większego prawa, jak Anglja. któ-

rej historia jest jednym prawie pasmem wojen z Francją, zakończonem dopiero bitwą pod Waterloo w r. 1815. Anglja była duszą i sprężyną wszystkich koalicyj europejskich, które zwalczały przewagę francuską na lądzie, tak za Ludwika XIV jak za Rewolucji i czasów Pierwszego Cesarstwa, i ona jedna wychodziła na tem zawsze dobrze, bo podczas gdy oręż francuski pował na lądzie najgroźniejsze nawet koalicje, na morzu odnosiła zwycięstwa Anglja, zabierała Francji najpiękniejsze kolonie i niszczyła jej handel. Główne ostrze polityki Napoleona I było zawsze skierowane przeciw Anglii, a ostateczne zwycięstwo koalicji europejskiej w r. 1813 i 14 ugruntowało tylko przewagę Rosji na lądzie i wszechwładztwo Anglii na morzu.

Od wojen napoleońskich datuje się też nadzwyczajny rozwój wszechświatowej potęgi Anglii. Jedynym dłuższym okresem pokojowym w stosunkach francusko-angielskich jest wiek XIX po kongresie wiedeńskim i na ten czas przypada także kilkakrotna kooperacja wojenna obu państw, czy to w wojnie Greków o niepodległość, czy w powstaniu Belgijczyków przeciw Holandji, czy w wojnie krymskiej, czy w Chinach. Za Napoleona III stosunek Francji do Anglii stał się nawet bardzo serdecznym i od tego czasu datuje się dłuższa zażyłość między „obu mocarstwami zachodnimi“. Dopiero znowu w najnowszych czasach okupacja przez Anglję Egiptu, zdobycie przez Francję Tonkinu, Dahomeju, Tunisu i Madagaskaru obudziły na nowo wiekowy antagonizm kolonialno-handlowy.

Opinia publiczna francuska jest dzisiaj postępowaniem Anglii bardzo wzburzona, a że zawiodła się na swoim tyle wielbionym sprzymierzeńcu rosyjskim, więc nie dziw, że chwilowo szuka i tam sprzymierzeńców, gdzie dotąd widziała najzaciętszych wrogów. Czy ten zwrot szersze organie koła w obu krajach, tak we Francji, jak w Niemczech, o tem trudno dzisiaj przesądzać, zwłaszcza wobec zmienności opinii we Francji, a w jakikolwiek sojusz niemiecko-francuski w stosunkach obecnych nie wierzymy wogóle, tem więcej, że rozdrażnienie przeciw Anglii może po pewnym czasie ostygnąć. Ze stanowiska teorii jednakowoż biorąc, pokój światowy na niczemby tyle nie zyskał, jak na usunięciu niebezpieczeństwa wojny pomiędzy Niemcami a Francją, bo dzisiejszy wybujały militarizm zawdzięcza Europa głównie nieprzyjaźni obu tych państw po wojnie z roku 1870/71.

WILKE COLLINS.

DZIEWCZYNY BEZIMIENNE.

35 ROMANS SENSACYJNY.

(Ciąg dalszy)

Nastąpiło długie milczenie. Nakoniec milczenie to przerwał p. Pendril zwyczajnymi pytaniami i stereotypowymi frazesami współczucia dla młodych dziewczyn.

Nastąpiła druga pauza; słycać było brzęczenie muchy w krzakach pod oknem, a ciężkie uderzenia podków jakiejś szkapy na gościńcu dochodziły uszu tak wyraźnie, jakby to w nocy było.

Adwokat zdecydował się nareszcie i pierwszy rozpoczął rozmowę o właściwym interesie.

— Ma pani powody, dla których możes pani być niezadowolnioną z mojego zachowania się. W czasie nieszczęśliwej choroby pani Vanstone, zadała mi pani listownie kilka pytań, na które bezwarunkowo za jej życia nie byłem w stanie dać odpowiedzi. Śmierć jej obecnie uwalnia mię od zachowania tajemnicy i pozwala mi, a raczej zmusza mię do mówienia. Dowie się pani, jakie ważne miałem powody dzień i noc oczekiwać na możliwość rozmowy, która na nieszczęście do skutku nie przyszła. Idźmy tedy do rzeczy. Przedewszystkiem może się pani przekonać, że pan Vanstone w rzeczy samej zrobił testament.

Wstał, otworzył małą, żelazną kasetkę w rogu pokoju i wrócił z pliką złożonych papierów, którą przed panną Garth położył. Przeczytawszy pierwsze słowa: „W imię Boże, amen!“ odwrócił kartę i wskazał na koniec następnej strony, — gdzie poznała dobrze jej znajomy podpis: „Andrzej Vanstone“. Również widziała niezbędne podpisy dwóch świadków i datę z pięciu lat wstecz. Poczem advokat rzekł:

— Mam ważne powody, dla których pani ten dokument pokazuje.

— Cóż to za powody, panie?

— Dowie się o nich pani. Gdy pani całą prawdę usłyszy, będziesz pani mogła zachować najgłębszy szacunek dla nieboszczyka...

— Co pan przez to rozumie? — pytała zmieszana.

Niezważając na pytanie, mówił dalej:

— Mam jeszcze jeden powód. Gdy pani pewne następ w tym testamencie przeczyta, sama pani dowiesz się o okolicznościach, które miałem pani wyjawić. Okolicznościach tak fatalnej natury, że doprawdy nie wiem, jak je mam wypowiedzieć.

Panna Garth spojrzała osłupiała w jego oblicze.

— Okoliczności, które zmarłych rodziców, czy żyjących dzieci dotyczą? — zapytała.

— Które dotyczą tak zmarłych, jak żyjących, od których niestety zależy cała przyszłość córek pana Vanstone — była odpowiedź doradcy prawnego.

— Zaczekaj pan chwilę — zawołała zdziwiona panna Garth.

I rozważywszy sens jego słów, mówiła dalej:

— Nie chcę panu już i tak trudnego obowiązku jeszcze więcej utrudniać. Pozwól mi pan przeczytać owo miejsce w testamencie, pragnę wiedzieć o wszystkim bez ogródek.

P. Pendril wskazał jej miejsce, gdzie miała zacząć czytać, lecz ona nie była w stanie tego uczynić, słowa i wiersze znikaly jej z przed oczu.

— Nie mogę panu być posłuszną — rzekła. — Zechciej pan mi przeczytać, lub sam opowiedzieć. Przedtem jednak jeszcze jedna rzecz. Czy testament zabezpiecza dzieci?

— Zabezpieczał je, gdy był robiony.

— Gdy był robiony? A teraz nie? — Jeśli nie ma żadnego znaczenia, pocóż przy nim czas daremnie tracić! Powiedz mi pan prawdę, najzupełniejszą prawdę, panie Pendril i to natychmiast.

Adwokat widział, że byłoby bezużytecznem

okrucieństwem opierać się dłużej temu żądaniu.

— Muszę pani, panno Garth, przypomnieć rok nbiegły — rozpoczął on. — Czy pamięta pani dzień 4 marca tego roku.

Zamiast odpowiedzieć, postawiła w zamian pytanie.

— Pańskie wyrażenia przywodzą mi jedną rzecz na myśl. Chciej mi pan powiedzieć, czy p. Vanstone umarł jako człowiek zrzuwany?

— Cóż znowu: Zostawił on nbezpiezonego majątku więcej niż 80 tysięcy funtów. Dochody swoje zawsze wydawał, ale nigdy nic ponad to, długi zaś jego wszystkie nie wynoszą więcej niż 200 funtów. Gdyby umarł zrzuwanym, to serdecznie ubolewałbym nad jego dziećmi, ale nie zwlekałbym tak długo, aby pani całą prawdę powiedzieć. Muszę jeszcze raz powtórzyć pytanie, którego pani może nie dosłyszała:

— Czy sobie pani przypomina dzień 4-go marca?

Panna Garth poruszyła przecząco głową.

— Pamięć moja dla dat osłabia w ostatnich czasach — rzekła — obecnie zaś zanadto jestem skłopotana, aby zebrać wspomnienia. Zechciej pan inaczej pytać.

Uczynił, jak mu kazała.

— Czy sobie pani nie przypomina pewnego zdarzenia familijnego tej wiosny, które pana Vanstone bardzo poważnie zajmowało?

Panna Garth przechyliła się szybko nad stołem.

— Podróż do Londynu! — zawołała. — Podróż ta wzbudziła zaraz we mnie pewną nieufność. O tak, przypominam sobie, jak p. Vanstone otrzymał jakiś list, jak go czytał i tak dziwnie się zachowywał, że wszyscy byliśmy zdziwieni.

Dalsze pytania p. Pendrila przywiodły jej na pamięć inne okoliczności, które jej pozwalały domyślać się, że podróż ta mogła być połączona z innymi powodami, niż te, jakie p. Vanstone podawał.

(Ciąg dalszy nastąpi).

NAKŁADEM KSIĘGARNI KATOLICKIEJ Władysława Miłkowskiego

w Krakowie, Rynek 30

to świeże drugie wydanie książki do nabożeństwa pod tytułem: 425

le nabożeństwo mszalne

ozone przez H. D. (str. 671 i VI w 32-ce).
ardzo praktyczna książka do paciera, w rodzaju francu-
rclesien Romani, zawierająca obok najużywanych modlitw
Msze na wszystkie niedziele i święta w roku.
z. bez oprawy 2 korony, w oprawie w płótno angielskie,
armurkowe 2 k. 50 gr. — Toż z brzegami pasowemi 3 k.
ie w szagryn miękkiej, rogi okrągłe, brzegi złote, oprawa
gancka 5 k. — Na porto należy dołączyć 40 groszy.
o w przeszłej eleganckiej oprawie belgijskiej, w miękką
ielącą (różne kolory) zasianą złotocemi liljami francuskimi.
ceone, a pod nimi pasowe 17 koron i 50 hal. Taka sama
oprawa w maroquin dn Levant 19 k. i 50 b.



Odróżniajcie prawdę od blagi!
Dwa medale zasługi otrzymał s. W. Niemojowski za wyrób znakomitych tutek nie-
klejonych! Takim oznaczeniem żadna fabryka tutek pozyczyć się nie może.
Do nabycia u p. St. Karlińskiego w Krakowie, Sukleńce Nr. 26, oraz we wszystkich
handlach i trafikach. 3148

Książki szkolne

zeszyty 441
i wszelkie przybory do pisania
poleca na nowe półtorco
księgarnia antykwarska
K. WOJNARA
w Krakowie, ul. Florjańska l. 24,
(w domu pod „3-ma dzwonami“).
Zamówienia z prowincji załatwia
szybko i dokładnie. Przy większych
zamówieniach stosowny rabat.

„Flora“
W pracowni sukien damskich u
dł. lam lekcji kroju, systemem
francuskim oraz najświetszym, po
przystępnych cenach. Karmelicka
l. 17, w Krakowie. 218 4 4

Nieszczęśliwa Matka
z trojgiem dzieci, która w sku-
tek pięcioletniej choroby mę-
ża i ojca, pozostaje bez za-
dn. j możliwości zarobku w nie-
słychanie ciężkim położeniu.
odwołuje się do litosciwych
i pobożnych osób o łaskawe
wsparcie. Datki na ten cel
przyjmie Administr. „Głosu
Narodu“. 267 8 14

Dwie realności
razem lub każda osobno, w dziel-
nicy IV ej w Krakowie, w pięknym
otoczeniu położone, są do sprze-
dania pod korzystnymi warunkami.
Chęć kupna mający zechcą się zgło-
sić do kancelarii W-go Dra Wła-
dyława Wilkosa, adwokata w
Krakowie, ul. Sławkowska 4, w
godzinach między 10-ta a 12-tą
przedpołudniem. 351 3 10

Potrzebna Niemka

z dobrem szc. c. i m. i krawieczyzą.
Adres poda dział irszczytowy „Gło-
su Narodu“ pod l. 388. 3 3

Urząd pocztowy w Ulanowie

poszukuje zaraz ekspedytora
telegrafisty względnie eks-
pedytorce. 397 2 2

Leniwy talent ma...

Bliznięta psychologiczno
Lekarz duszy i Seelenarzt
dzieło j. bilouszowe tegosamego
autra — w dwu jzykach. równocze-
sne — ogłoszone związnią roku
1898 dochodzi w druku do zakoń-
czenia. W drodze przedpłaty kos-
ztuje każdy egzemplarz po 1 fl.
20 kr.; z dniem 15 lutego 1899
zamyka się drogę prenumeracji.
którą przesyłać proszę pod adresem
autora **Teofila Czykła** w
Rzeszowie, z wymienieniem, który
egzemplarz jest pożądany, i ki-
czy niemiecki. 418

Rymarz-tapicer

żonaty, mogący zarządzać gospo-
darstwem lub prowadzić sklep
katolicki. **poszukuje wie-
sca** jako majster nadworny
ordynarja. Franciszek Lesi k, p
ozta Moderówka. 419 1
Która grymaszka p
suda do Kochanog.
list z Wiednia?
ta od piwa z ulicy Grodzka
czy tamtu od siana z ulicy
leńsk? Niech się sama ze-
„Głosie Narodu“ i wskaze adres
komu ten liścik odesłać. 418

Nie mając znajomości

szukam tą drogą **panien-
młodej**, wykształconej, z
brego domu, w celach **mo-
monjalnych**. Dyskre-
słowem. Listy odbierane l
ołazaniem kwitu inzerat
Kraków, poste restante „K. T.“
417 1 3

Znakomity

Odleżały Rum
w butelkach po zlr. — 95,
1-10, 1-70 i zlr. 2-20, oraz na litr.
Biały Arak zlr. 1-80,
„Mandaryn“ zlr. 2-5
Doskonały ocet winny
z wina tokajskiego
po zlr. — 75 za 1 litr, butelk
— 40 „ 1/2 „
oraz **Oliwa Nicejska** (Hui-
Vierge) — na składzie u
Juliusza Grosseg
W KRAKOWIE 28
Rynek, Pałac Spiski

Domowe wodociągi

z poręczeniem technicznej
doskonałości, urządza i poleca
Ant. Kunz
w Hranicach (Moraw-
(Mähr. Weisskirchen),
największa osobliwa Fabryka
wodociągów, pomp i motorów
Prospekty i obłożenia
przybliżeniu na żądanie darmo
i opłatnie. 3780 14 40

Cukiernia

renomowana, w głównym punkcie
z zapasami lub bez, **zaraz**
sprzedania.
Wiadomość tylko pisemna do dzi-
łu inzeratowego „Gł. su Narodu“
pod l. 210 210 7

Hotel polski

w Szczawnicy
o 40 ubikacjach i z całorocznym
urządzeniem do wydzier-
żawienia lub sprzedania
z wolnej ręki.
Blizsza wiadomość w Kasie
Zaliczkowej w Now. Sączu
294 3 6

Sprzedam

pięćdziesiąt tysięcy kóp le-
szczynowych wyborowych
bręczy po przystępnej
cenie.
Zgłoszenia do Zarządu h
sów dóbr Kutkorz. 347

Popierajmy przemysł krajowy!

MAKARONY
tylko z jedynej parowej krajowej fabryki
ROSZKOWSKICH — Lwów — Bogdanówka
poczta Lwów—dworzec
nieustępującej zagraniczym. — Dostać może we wszyst-
kich znaczących handlach korzennych. 419 2 3

Brade'go

krople żołądkowe
(przedtem Mariacellskie krople)
sporządzane w Aptece „zum König von Ungarn“
Karola Brade'go w Wiedniu I.,
Fleischmarkt 1,
główna ze skuteczności znany środek leczniczy o pobudzają-
zmacniającem działaniu na żołądek przy złem trawieniu
i innych dolegliwościach żołądka.
fiaszki 40 cent. — podwójnej 70 cent.
nacem ponownie uwagę na to, że powyższe krople żołąd-
kowe są fałszowane — proszę więc uważać na powyższy
arzony z podpisem C. Brady, i wytworów ale mają-
wyższej marki oobronnej z podpisem C. Brady, jako
tziwych, nie kupować.
ropie żołądkowe aptekarza
(dawniej Mariacellskie krople żołądkowe)
skowane w czerwonych iudełkach karbowanych i mają jako
chronny obraz Matki B. Mariacellskiej. Pod znakiem ochron-
nym musi się znajdować taki podpis: **C. Brady** 3959
Bliadniki są podane.
pnie żołądkowe są do nabycia we wszystkich aptekach.

Poszukuję kapitału 5.000 zlr.

drugą hipotekę w Krakowie.
Dr. Kirchmayer, Pijarska 1.
przedania 2 piętrowa kamienica
ul. Lubicz l. 24. Wiadomość tamże. 402
cielka i wydawczyni: Józefa Rogoszowa.

OSOBNY POKOJ DO PRZYMIERZANIA!

W NAJLEPSZYM FASONIE
GORSETY
wyrabia
Parowa Fabryka
Gorsetów
FEDERERA & PIESENA
Z PRAGI
Kraków Grodzka 4
Wejście tylko z ulicy.
Gorsety od 1 fl. wwyż
Wyroby tej fabryki są
4 razy premiowane. 348

SAPOMENTHOL

(MAŚĆ SAPOMENTHOŁOWA)
nacieranie uśmierzające, wyrobu **Eugeniusza Matuli**, aptekarza
w **Radomyślu** koło Tarnowa

Środek popularny w cierpieniach reumatycznych, gość-
cowych itp. z najlepszym skutkiem używany; do-
stać go można po cenie: Słoik próbny 70 ct.,
Słoik duży 2 zlr. 50 ct. w **każdej większej aptece**.
Po otrzymaniu należytości lub za zaliczką wysyła
wprost 2 razy dziennie **apteka w Radomyślu** koło
Tarnowa. — Przesyłając pieniądze, dołączyć na-
leży 6 ct. na list przesyłkowy.
Celem ochrony przed naśladownictwami — proszę
żądać wyraźnie: „Sapomentholu wyrobu Eugeniusza
Matuli“ i przyjmować tylko oryginalny w opakowaniu,
jakie przedstawia rysunek zmniejszony tu obok się
znajdujący. 31 12 0

Wyborne,

W I N A
Towarzystwa
w Patras
poleca
SKŁAD



naturalne
Greckie
„ACHAIA“
w Grecji,
poleca
GŁÓWNY

Jan Strycharski 3155

w Krakowie, ulica Jagiellońska Nr. 7.

Sprzedaj i wysyłka na Butelki i Beczki, oraz
w oplatanych Gąsiorkach Demijon po 2, 3, 4 ltr.
w conie po 45, 65, 80, 85 ct., 1 zlr, 1-50 ct., 1-75 ct. i 2-50 ct. za bu-
telkę i od 80 ct. litr wyżej.

„STEINWEIN“ w dzbanuszkach po 1 zlr.

Redaktor odpowiedzialny: Kazimierz Ehrenberg. W drukarni W. Korneckiego w Krakowie.